Datum in Perpeniano, .XIIIo. kalendas iunii, anno Domini mi-
llessimo .CCo. septuagesimo. 
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Sig+num infantis Iacobus, illustris regis Aragonum filii, heredis 
Maioricarum et Montispesulani, Rossillionis, Ceritanie ac Confluen-
tis. Testes sunt: Ermengaudus de Urgio, Aries [Juanys], Gasconus 
de Castellot, Eimericus de Pulcrovicino, A. de Lupiano. 

Sig+num Petri de Calidis qui mandato domini infantis Iacobi 
pro Petro de Capellades, notario suo, hec scribi fecit et clausit loco, 
die et anno prefixis.

10

1272, maig, 17. Agramunt

Jaume I el Conqueridor atorga a Pere Llop de Puigcerdà un pati 
situat al costat de l’església de Puigcerdà. Afronta amb la casa 
de Bernat Rovira, fuster.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 18v-19r.

Privillegi com lo rey don Jacme atorga a en Pere Llop de 
Puicerdà un pati de terra

[N]os Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valen-
cie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros damus et concedimus tibi Petro Luppi de Podiicerdano 
et tuis in perpetuum quoddam patium terre in vallo Podiicerdani 
iuxta ecclesiam et extra murum dicte ville, videlicet quatuor bra-
ciatas in latitudine et quatuor in longitudine contiguas domibus 
Bernardi Rovira, fusteriis, ad censum illum videlicet quem alii qui 
ibidem habent domos ex donacionem nostra nobis donant et dare 
tenentur pro qualibet braciata volentes et concedentes tibi et tuis 
quod dictum patium terre habeatis ad faciendum et construhendum 
[f. 19r] ibi domos. Et ad dandum, vendendum, inpignorandum vel aliter 
alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates libere perpetuo 
faciendas et sicut melius dici et intellegi potest ad [tuum] bonum et 
servicium intellectum exceptis militibus, clericis et personis religiosis. 
Et salvo nobis dicto censu dominio laudamio et fatica. 

Datum in Acrimonte, .XVIIo. madii anno Domini .Mo. CCo. 
LXXo. secundo.
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11

1273, juny, 19. Algesires

Jaume I el Conqueridor confirma als habitants de Puigcerdà els termes 
de les pastures i deveses que el seu avi, el rei Alfons I, els havia 
concedit, excepte els compresos en el conveni establert amb el 
monestir de Poblet.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 4v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 5.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 19r-19v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 310-311.

Privillegi com lo rey en Jacme confirma als hòmens de 
Puigcerdà tots termes de deveses e pasturas donats a la villa 
per lo rey Nanfos112

[N]overint universi quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et domi-
nus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et 
confirmamus vobis universis et singulis hominibus habitatoribus113 
Podiicerdani et vestris successoribus presentibus et futuris in per-
petuum omnes terminos defessias et pasturas ubicumque sint et 
quemcumque vel quos vel quas, nos et illustris rex Ildefonsus quon-
dam bone memorie avus noster et alii antecessores nostri, vobis et 
vestris antecessoribus dedimus et concessimus cum cartis quas inde 
habetis prout in ipsis cartis melius et plenius continetur et etiam 
omnes alios et alias quos et quas vos tenetis et possidetis et habere 
et possidere debetis iusto titulo, non obstantibus aliquibus privile-
giis, concessionibus, donationibus, litteris aut etiam comissionibus 
alicui vel aliquibus in contrarium per nos factis vel concessis, super 
hiis que vobis confirmamus ab illo tempore citra quo nos et pre-
dicti antecessores comissiones nostri vobis dedimus et concessimus 
predicta que privilegia, concessiones et alia per hoc presens instru-
mentum vel confirmationem expresse et ex certa sciencia revocamus 
quamvis etiam aliquis processus sit habitus per dictas comissiones 
aut illo videlicet tempore citra quod nos et predicti antecessores 

112. Hic pro questione de agua, al marge esquerre.
113. Habitatoribus, afegit a la interlínia.
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nostri vobis dedimus et concessimus predicta, ut est superius iam 
dictum, excipimus tamen de istis illa super quibus contendebatis 
cum monasterio Populeti de quibus nos fecimus composicionem 
inter vos et dictum monasterium. Mandantes vicariis, baiuliis et 
universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris 
quod omnia supradicta et singula firma habeant et observent et in 
alio non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua 
racione, ymmo vos et vestros et quemlibet vestrum protegant, ma-
nuteneant et defendant in possessione et iure omnium predictorum 
si de nostra confidunt gratia vel amore. 

Datum Algeçire, .XIIIo. kalendas iulii, anno Domini .Mo.CCo.
LXXo IIIo.

Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et [f. 19v] domini Montispesu-
lani. Testes sunt Petrus Marti de Luna, Fferricius de Liçana, Ugo 
de Balcio, Blasco Maça, Egidius de Rada.

Sig+num Simeonis de Sancto Felicio qui mandato domini regis 
predicti hec scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.

12

1276, març, 21. València

Jaume I el Conqueridor concedeix als habitants de Puigcerdà el pri-
vilegi que no els empresonin pels deutes o danys que prometin 
satisfer, llevat dels crims que mereixin la pena de mort, mutilació 
de membres o altres penes de sang.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 5.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 6.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 19v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 311-312.

Privillegi com lo rey en Jacme confirma a la villa aquell 
privillegi per lo rey Nanfos atorgat a la villa que totom que 
fos pres de la villa hagues a ser donat a ferma114

114. Sobre los qui seran presos per lo veguer los aia de traure mauleuta y altre 
privilegi al libre de provisions, al marge esquerre.
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[Nos] Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, 
ffidelibus suis vicario Ceritanie et baiulo Podiicerdani tam presen-
tibus quam futuris salutem et graciam. Noveritis nos confirmasse 
universitati ville Podiicerdani illud privilegium quod eis olim con-
cessit Alfonsus rex Aragonum bone memorie avus noster super non 
capiendis, aliquibus hominibus qui vellent satisdare de parendo iuri 
prout in ipso privilegio plenius continetur. Ita videlicet quod aliquis 
homo Podiicerdani non capiatur vel demaneatur115 captus aliqua 
racione vel causa dummodo possit assecurare et assecuret ydonee 
in posse curie nostre Podiicerdani facere suis querelantibus iusticie 
complementum nisi fuerit acusatus, denunciatus seu convictus pro 
facto criminis pro quo penam mortis vel emutilacionis membrorum 
aut alia penam sanguinis sustinere deberet. Quare116 nostra damus 
vobis firmiter quatenus predictum privilegium et omnia predicta 
prout superius continetur observetis et observari faciatis dictis ho-
minibus Podiicerdani et contra predicta eos non capiatis, detineatis 
vel agravetis si de nostri considitis gracia vel amore. 

Datum Valencie, XIIo kalenda aprilis, anno Domini .Mo.CCo.
LXXo. quinto.

13

1276, març, 21. València

Jaume I el Conqueridor fa un aclariment respecte als saigs. Quan fan 
citacions, embargaments o acompleixen altres funcions pròpies 
del seu ofici, els han de creure de paraula. Llevat d’aquests casos, 
el seu testimoni s’ha d’equiparar al de qualsevol altra persona.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 5v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 6v.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 19v-20r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, p. 313.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa que los saigs 
no sien creguts de llur paraula sinó sobre citacions e amparas

115. Nec retineatur a A.
116. Quare mandamus vobis fimiter a A.
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Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ffidelibus 
suis vicario Ceritanie et baiulo Podiicerdani tam presentibus et fu-
turis salutem et graciam. Cum intellexerimus nos cum carta nostra 
mandavisse quod sagiones nostri credantur de omnibus que dixerint 
sue simplici verbo et sine testimonio aliorum, facimus vobis sciri 
quod nos non intelliguimus nec volumus quod sagionibus nostris 
credatur suo simplici verbo nisi super citacionibus et emparamen-
tis [f. 20r] factis et aliis pertinentibus ad eorum officium tantum, sed 
super aliquibus aliis que contra aliquam persona dicant vel pro-
ponant ipsi sagionis volumus eorum dictis vel verbis nisi sicuti 
dictis et verbis aliorum hominum fidem aliquam adhiberi. Quare 
mandamus vobis quatenus predicta de cetero observetis prout su-
perius continetur et non contraveniatis nec aliquem contravenire 
permitatis aliqua racione non obstante mandato aliquo a nobis in 
contrarium impetrato et hoc aliquatenus non miteris si de nostri 
confiditis gracia vel amore. 

Datum Valencie, XIIo. kalendas aprilis, anno Domini .Mo. CCo.
LXXo. quinto.

14

1277, gener, 1. Perpinyà

Jaume II de Mallorca confirma als habitants de Puigcerdà els privilegis 
concedits fins aleshores i els afranqueix de pagar per raó del seu 
empresonament al batlle, saig o carceller. Mana als oficials reials 
que jurin davant els prohoms de la vila que exerciran fidelment 
els seus càrrecs i estableix el salari que han de percebre els no-
taris en concepte de transcripció d’escriptures.
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. núm. 12.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 5v-6r.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 7.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 20r-20v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 313-314.

Privillegi com lo rey en Jacme confirma tots privillegis e 
costumes de la villa e com nengú hom de la villa no és tengut 
pagar carcellatge e mas conté d’altres coses117

117. Scarcellatge, al marge esquerre; Forma de com deuen jurar lo veguer, jutge 
o saig ..., al marge dret.
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Noverint universi quod nos Iacme, Dei gratia rex Maiorica-
rum, comes Rossillionis et Ceritanie, dominus Montipesulani, per 
nos et nostros laudamus et confirmamus vobis universis hominibus 
ville Podiicerdani presentibus et futuris omnia privilegia et omnes 
consuetudines a nobis et a predecessoribus nostris vobis concessas 
seu quibus actenus usi fuistis usque nunc. Preterea modo de gracia 
speciali concedimus vobis et vestris quod quicumque de cetero capti 
fuerint vel detinebuntur in curia baiuli Podiicerdani, si de iure vel 
per composicionem non fuerint puniti, non teneantur nec debeant 
dare vel solvere racione custodie carceris aliquid baiulo vel sagioni 
vel illi qui custodit carcerem. Concedimus etiam vobis et vestris 
quod officiales nostri qui per tempore fuerint in villa Podiicerdani 
quotiescumque mutabuntur per nos et successores nostros debeant 
iurare in presencia proborum hominum dicte ville quod in officiis 
sibi commissis debeant se fideliter genere et habere. Item concedimus 
vobis et vestris quod pro transcriptis actorum curie nostre Podiicer-
dani non teneamini dare neque118 solvere scriptori dicte curie nisi 
sex denarios pro medio folio papirus scriptus ex una parte tantum 
et pro transcriptis testium predictorum in dicta curia duos denari-
os et non amplius. Mandantes baiulo ville Podiicerdani et vicario 
Ceritanie et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris 
quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. 

Datum in Perpeniano, kalendis ianuari anno Domini .Mo.CCo.
LXXo.VIo. 

Sig+num Iacobi Dei [f. 20v] gratia regis Maioricarum, Valencie, 
comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Testes sunt 
Iaufridus, vicecomes de Rochabertino, Ermengaudus de Urgio, Gui-
llelmus de Pano, vicarius Rossillionis, Eymericus de Pulcrovicino 
et Arnaldus de Lupiano. 

Sig+num Petri de Calidis qui mandato domini regis hec scribi 
fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

15

1281, desembre, 1. Perpinyà

Jaume II de Mallorca mana al batlle i al jutge de Puigcerdà que no 
imposin penes als vilatans per causa dels deutes fins passats 

118. Batlles, al marge dret.
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cinc anys, excepte si es tracta de deutes relatius a les rendes 
reials o al seu preu.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 7v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 9.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 20v.

Privillegi com lo rey en Jacme affranquí per cinch anys 
los hòmens de la villa de tots talls e questas119

Noverint universi quod nos Iacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie, dominus Montipesulani. Attendentes 
quod propter intendum quod contigit in villa Podiicerdani hominibus 
dicte ville et dapnam plurimam sunt illata et nostra intercesit in tali 
casu dicte ville compati et etiam subvenire. Ideo volentes dicte ville 
[graciam] facere per nos et nostros cum hoc presenti instrumento 
nostro enfranquimus et franchos ac liberos facimus universos ho-
mines dicte ville Podiicerdani et qui se et ad [comunitatem] eorum 
spectant, presentis et futuris, a questia seu questiis a feste scilicet 
Natalis Domini primo venturo usque ad quinque annos continuos 
et completos. Ita quod infra dictos quinque annos, homines dicte 
ville nullam questiam seu questiis nobis vel nostris dare tenere ra-
cione aliqua teneantur immo cum omnibus bonis eorum sint inde 
per totum dictum tempus liberi penitus et inmunes. Mandandes 
baiulo Podiicerdani et vicario Ceritanie ac universis aliis officialibus 
nostris presentibus et futuris quod predicta fraquitatem et inmu-
nitatem observent per totum dictum tempus et penitus faciant ab 
omnibus observari. 

Datum in Perpeniano, kalendas december, anno Domini .Mo.
CCo. octuagesimo.120

16

1282, octubre, 7. Barcelona

L’infant Alfons (Alfons II) d’Aragó atorga als habitants de Puigcerdà 
protecció i guiatge als homes, bestiar i béns als seus dominis 
fins a la festa de la Pentecosta.

119. A, al marge esquerre.
120. Marcha, al marge esquerre.
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[O]. Original perdut.
A*. Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 20v-21r.

Privillegi com lo rey Nanfos primogenit d’Aragó atorga 
los homens de Puigcerdà que menants e guardants lur bestiar 
fossen salvos per tota la terra de tota penyora e marcha

Infans Alfonsus illustris regis Aragonum, primogenitus eius 
vices gens. Universis et singulis officialibus et subditis dicti domini 
regis et nostris ad quos presentes pervenerit. Salutem et graciam. 
Cum homines de Podiiceritano dicant se velle adducere seu mitere 
bestiarium pro pascendo in terra domini regis patris nostri et non 
concessimus quod adducentes et custodientes ipsum bestiarium et 
etiam mitentes ipsum et omnia bona eorum sint salva ab omni pig-
nore sive marcha usque ad festum Pentecostes et de inde quamdiu 
placiutur dicto domino regi et nobis mandamus vobis quatenus dictos 
[f. 21r] mitentes et ducentes ac custodientes bestiarium supradictum 
vel eorum bona non impediatis detineatis vel etiam pignoretis vel 
impediri ab aliquo detineri seu pignorari ab aliquo permitatis per 
totum dictum tempus nec etiam ulterius quosque dictus dominus 
rex inde nos ipsum guidaticum revocarevimus culpa121 vel debito 
alieno nisi tamen ipsi principalis fuerint debitores vel fideussores 
pro aliis obligati immo manuteneatis et defendatis eosdem et eo-
rum bona prout de iure fuiter faciendum ipsis tamen facientibus 
de se querelantibus iustice complementum et solventibus iura que 
solvere teneantur. 

Datum Barchinone, nonas octobris anno Domini .Mo. CCo. 
LXXXo. secundo. Sig+num.122

17

1288, gener, 31. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, afranqueix un pati, que produïa un cens 
de catorze diners, situat al costat de l’església i fora muralles, a 
Bernat Rovira per eixamplar el cementiri.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 21r.

121. Segueix un espai en blanc.
122. No hi ha les signatures.
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Privillegi com lo rey en Jacme affranquí un pati d’en Bernat 
Rovira de quatorze diners de cens que li fahia

Noverint universi quod nos Iacme, Dei gratia rex, comes Ros-
sillionis et Ceritanie, dominus Montipesulani, per nos et nostros ex 
certa sciencia damus, concedimus et remittimus probis hominibus 
et universitati ville Podiicerdani presentibus et futuris illum censum 
quatordecim denarioum censu alium quem recipiebamus et recipere 
consue[vi]mus in quodam patio terre in vallo Podiicerdani iuxta 
ecclesiam et extra murum dicte ville que censum Bernardus Rovi-
ra, fusteri dicte ville, nobis faciebat pro patio predicto. Remitimus 
etiam et donamus dictis probis hominibus et universitati ius quod 
racione dicti census et laudimium et fatica quod et quam in dicto 
patio nobis pertibebat et poterat pertinere. Ita scilicet quod dictum 
patium dicti probi homines et universitatis habeant ad aucmentan-
dum cimiterium commune ecclesiem dicte ville et addendum illud 
dicto cimiterio volentes et concedentes quod pro dicto patio dictus 
census nobis vel nostris ulterius non prestatur nec solvatur ymmo sit 
semper inde franchum et liberum ad usum ac provicium cimiterii 
supradicti. Mandantes baiulo Podiicerdani et vicario Ceritanie et 
universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod pre-
dicta concessionem nostram firmam habeant et observent et non 
contraveniant nece alique contravenire permitant aliqua racione. 
Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum presentem cartam 
sigillo nostro pendenti fecimus comuniri. 

Datum in Perpeniano, .IIe. kalendas febrerii, anno Domini mi-
llesimo .CCo. octuagesimo septimo.

18

1291, novembre, 20. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, concedeix als habitants de Puigcerdà que 
facin sisa o tall per poder edificar els murs, torres i baluards 
per la defensió i fortificació de la vila.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 21v-22r.
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[f. 21v] Privillegi com lo rey en Jacme atorga als hòmens 
de Puigcerdà que per hedificació e obra dels murs poguessen 
posar sise o tall123

Iacobus, Dei gracie rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani, ffidelibus suis baiulo ville Podii-
cerdani et vicario Ceritanie ac universis aliis officialibus et subditis 
nostris per totam terram Ceritanie presentibus et futuris ad quos 
presentes pervenerint. Salutem et graciam. Cum nos mandavimus 
et statuerimus quod dicta villa Podiicerdani que capud esse [dinos-
titur] tocius terre Ceritanie operetur et clauditur muris, turribus et 
vallatis pro deffenssione et fortitudine dicte ville et iam ipsa opera 
incepta sint fieri et in parte processum fuiter in eisdem. Noveritis 
quod ex parte consiliariorum et proborum hominum dicte ville et 
universitatis eiusdem nobis per Poncium de [Vi] et Petrum Ioveri ad 
nostri presencia missos exitit suplicatum quod cum dicta opera sint 
multum sumptuosa et que plures requirunt expenssas et requirere 
oportebit super eisdem faciendis et construendis dignaremur proin-
de qualiter et melius possit adhiberi consilium ad facienda dicta 
opera et complenda. Unde nos habita supradictam suplicacionem 
diligenti deliberacione volumus et ordinamus quod in dictam villa 
percipiatur et levetur cizia de omnibus rebus que ibi in dicta terra 
Ceritanie vendentur et ementur secundum et per eundem modum 
et formam quibus dictam cizia colligitur et levatur in villa Perpe-
niani. Ita quod quitquid de dicta cizia habebitur et racione eius-
dem haberi potint et debebit ponatur et convertatur in [expensam] 
operum predictorum tamen et non ad alios usus volumus etiam 
et concedimus quod cizia que percipitur et habetur ab hominibus 
dicte ville Podiicerdani et terre Ceritanie de hiis que vendunt et 
[emmunt] in Perpeniano et terra Rossilionis reducatur et ponatur 
ad dictas expensas operum dicte ville Podiicerdani sicut illa dari 
et solvi consuevit in operibus dicte ville Perpiniani non obstante 
ordinacione et concessione inde per nos facta hominibus Perpeniani. 
Et dictam cizia levari et percipi ac colligi volumus et concedimus 
per aliquos deputatos seu constitutos ad hos per probos homines 
dicte ville Podiicerdani ad opus scilicet dictorum operum tamen 
ab instanti festo Natalis Domini usque ad tres annos continuos 
et completos et etiam ad plures annos si de voluntate et assensu 

123. A i una maneta dibuixada, al marge esquerre.
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dictorum proborum hominum dicte ville Podiicerdani processerit 
et eis videlicet expedite. Quare mandamus nobis quatenus predicta 
ciziam per dictos probos homines dicte ville colligi levari et per-
cipi permitatis et faciatis per totum dictum tempus supra forma 
predictam ac poni in operibus [f. 22r] supradictis et ad ipsam ciziam 
levandum et colligendum prestetis eisdem consilium et [iuvanne]. 
Volumus etiam et condecimus quod de rebus et mercibus quas 
homines Villefranche et terra Confluentis et Capciri et Baridani et 
de valle de Rippis vendent in dicta villa Podiicerdani et in terra 
Ceritanie recuperatur et levetur dicta cizia ad operum predictorum. 
Item, volumus et statuimus quod quicumque fraudem aliquam fe-
cerit in dicta cizia dandi et solvenda bene et fideliter amitat rem 
seu res de quibus et per quas [degriavitur] et fraudem fecerit et 
denunciator habeat inde terciam partem et opus ville Podiicerdani 
habeat reliquas duas partes. Et vos hoc distrengi faciatis sine iusticia 
et expensa et etiam compellatis ac compelli faciatis ad solvendum 
quitquid debitur de cizia supradictam in cuius rey testimonium 
presentes sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .XIIo. kalendas december anno domini .Mo. 
CCo. nonagesimo primo.

19

1292, gener, 20. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, ordena que la vila de Puigcerdà sigui for-
tificada amb murs, torres i baluards, i que, com la barbacana, 
romanguin sempre en poder de la comunitat i que no puguin 
ser adquirits per ningú ni donats en emfiteusi.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 6.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 7v.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 22r-22v.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 314-315.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als hòmens de Puig-
cerdà que les torres dels murs sien de la comunitat124

124. Moralles y torres són de la vila. En una altra lletra: Moralles, torres y bastors 
són de la vila, al marge esquerre; A, al marge dret.
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[N]overint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
constituimus et ordinamus quod villa Podiicerdani construatur et 
muniatur muris, turribus et vallatis pro fortitudine perpetua dicte 
ville. Notum esse volumus universis successoribus nostris presen-
tibus et futuris atque per presentem cartam nostram volumus et 
statuimus ac etiam ordinamus quod turres facte et faciende in mu-
ris dicte ville sint semper de comunitate et universitate dicte ville 
pro deffensione et ad defenssionem eiusdem et quod non possint 
per nos vel nostros nec per alios officiales nostros vel successorum 
nostrorum dari ad acapitum sive in emphiteosim alicui vel aliqui-
bus, sed quod dicta comunitas et universitas dicte ville teneat et 
semper tenere debeatur dictas turres semper condirectas. Statuimus 
etiam et mandamus quod barbaquana que est intus dictam villam 
inter dictos muros et turres et domos eiusdem125 ville sit semper 
in eo statu quo nunc est ad deffensionem dicte ville et murorum 
et turrium predictorum et quod non possit dari ad acapitum alicui 
vel aliquibus. Et si alique dictarum turrium date sunt ad acapitum 
alicui vel aliquibus, quod dicta acapita revocentur et dicte turres 
reducantur ad [f. 22v] dictam comunitatem et quod precisa habita rati-
one dicti acapiti ipsarum turrium restituantur per baiulum nostrum 
dicte ville illi vel illis quibus fuerunt date ad acapitum dicte turres. 
Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus presentibus 
et futuris quod predictam concessionem et ordinacionem nostram 
firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem con-
travenire permittant aliqua racione. Et ad maiorem firmitatem et 
in testimonium predictorum presens instrumentum sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .XIIIo. kalendas februarii, anno Domini .Mo. 
CCo. nonagesimo primo.

20

1293, febrer, 1. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, atorga als prohoms de la vila de Puigcerdà 
en feu totes les rendes de l’hospital d’Enveig. 

125. Eiusdem, afegit a la interlínia.
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[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 22v-23v.

Privillegi com lo rey en Jacme loha l’ospital d’en Enveg e 
tots los censos que pren126

[N]overint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
recognoscentes quod hospitalem elemosine vocate d.en Enveig ville 
Podiicerdani detinebat deciman de Lorano et quinque modios bladi 
quos dictum hospitalem sue elemosina percipit singulis annis in 
decima de Iniudio et duo quartallia siliginis que Arnaldus Carbonelli 
de Pratis facit censualius quolibet anno dicte elemosine mansum 
etiam Raimundum Morerie de Turri ac mansum den Baders et bor-
dam quam Raimunda Rivipulla et Arnaldus Escoher de Villanova 
tenent apud Flori quod dicta elemosina in terram Ceritanie deti-
nebat etiam ipsam elemosinan undecim quartallia siliginis raseria 
ad rectam mensuram ville Podiicerdani que Raimundus Oliba de 
Eguils facit censualia singulis annis eidem elemosine que undecim 
quartalia Petrus de Vilalobent de Podiicerdano tunc procurator pre-
dicte elemosine emit a manumissoribus G. Clementis quodam de 
Podiicerdani de opus ipsius elemosine. Item domus lebrosorum127 
ville Podiicerdani detinebat duas pecias terre in terminis Sancte 
Eugenie de Paranylols, altera quarum est in loco vocato Planum 
de Paillarols. Et affrontat ex duabus partibus in viis publicis et ex 
alia parte in petra alta et ex alia parte in via publica vocata de 
Querols et altera est in loco vocato via de Sancta Eugenia veteri et 
affrontat in ipsa via et in alia via publica qua itur de Podiicerdano 
apud Paranylols. Que omnia predicta tam dicta elemosina quam 
dicta domus lebrosorum128 habuerant et tenebant sine laudamento 
et confirmacione nostra et nostrorum predecessorum propter quod 
nos ea tamquam nobis de iure comissa cum essent feudum et de 
feudo nostro et nostrorum emperari feceramus et procuraror nos-
tro in negocio feudorum ipsa tanquam nobis comissa sibi peteret 
adiudicare. Tandem ad magnas preces [f. 23r] et suplicacionem con-
siliarium et proborum hominum dicte ville Podiicerdani volentes 

126. Dècima de Llorà, dècima d’Enveig, al marge esquerre.
127. Per leprosorum.
128. Per leprosorum.
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discedere a peticione dicte comissionis et super hiis eisdem gratiam 
face specialem per nos et nostros laudamus, concedimus et etiam 
confirmamus in feudum predictem elemosine et dicte domu lepro-
sorum de Podiioceritano et dictis consiliariis et probis hominibus 
nomine et loco dicte elemosine et dicte domo lebrosorum omnia 
predicta que dicta elemosina et predicta domus lebrosorum ville 
Podiicerdani habent et tenent ut declarata sunt superius et expressa. 
Ita scilicet quod predicta elemosina seu procuratores eisdem racione 
dicte decime de Lorano et quinque modiorum bladi decime iniu-
dio et duarum quartalium siliginis censalium que dictus Arnaldus 
Carbonelli de Pratis facit dicte elemosine et pro mansis Raimundi 
Morerie de Turri et de Baders et pro dicta borda que est apud Flo-
ri dent et dare teneantur in signum domini et recognicionis feudi 
nostri predictorum semper nobis et nostris singulis annis in festo 
Natalis Domini viginti quinque [melgoriensis] censuales et quod pro 
supradictis .XIa. quartalibus siliginis raseriis dent similiter et dare 
teneatur dicta elemosina seu procuratores eisdem semper nobis et 
nostris in dicto Natalis Domini quatuor solidos malgoriensis censu-
ales singulis annis. Item dicta domus lebrosorum seu procuratores 
eisdem in signum domini et recognicionis feudi nostri dent et dare 
ac solvere teneantur semper nobis et nostris singulis annis in dicto 
festo Natalis Domini pro dictis duabus peciis terre quatuor soli-
dos malgorienses censuales ultra illum censum quem dicta domus 
pro dictis peciis terre dare et facere consuevit pro laudimis autem 
predictorum superius expressorum que dicta elemosina tenebat et 
habebat ante empcionem factam a manumissoribus dicti Guillelmi 
Clementis quodam de supradictis undecim quartalibus recepimus 
et habuimus quadraginta libras malgorienses. Item recepimus et 
habuimus de precio empcionis quam dictus Petrus Vilalobent fecit 
de dictis undecim quartallibus sex libras sex solidos et octo denarios 
malgorienses de laudamio similiter dictarum duarum peciarum terre 
dicte domus lebrosorum habuimus et recepimus sex libras tresdecim 
solidos et quatuor denarios malgorienses de quibus quantitatibus 
peccunie nos per paccatos tenemus et contentus ad nostram vo-
luntatem. Remitimus etiam per nos et nostros dicte elemosine et 
dicte domui lebrosorum et procuratoribus eorumdem presentibus 
et futuris omnem necessitate petendi investituram dictorum ymmo 
quantum ad peticionem dicte investitate inde ipsos esse volumus 
penitus absolutos. Mandantes baiulo Podiicerdani et vicario Ce-
ritanie et universis aliis officialibus nostris presentibus et futuris 
quod predictam concessionem et confirmacionem firmam habeant 
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et observent [f. 23v] et non contraveniant nec aliquem contravenire 
perimitant aliqua racione. Et ad maiorem firmitatem omnium pre-
dictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti iussimus 
comuniri. 

Datum Perpeniani, kalendas februarii anno Domini millesimo 
.CCo. nonagesimo tercio. 

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Maioricarum, comitis Ros-
silionis et Ceritanie et domini Montispesulani. Testes sunt Poncius 
de Guardiola, dominus de Caneto, Petrus de Fonolleto, Iacobus de 
Muredine, Bernardus Dalmacii, doctor legum et Arnaldo, baiuli iu-
dices dicti domini regis. Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti 
domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

21

1293, maig, 29. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, atorga als prohoms i universitat de la vila 
de Puigcerdà un pati prop de la porta de Querol perquè romangui 
sempre en poder de la comunitat, de manera que ningú pugui 
adquirir-lo ni donar-lo en emfiteusi.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 23v-24r.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa un pati 
que és prop lo portal de Querol que fos públic

[N]overint universi quod nos Jacme Dei gratia rex Maiorica-
rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani ad 
supplicacionem et requisicionem proborum hominum ville Podii-
cerdani nos et nostros concedimus probis hominibus et universitati 
dicte ville presentibus et futuris quod illud patium sive solum terre 
quod est in dicta villa infra portale vocatum de Queroll. Et dicto 
portali et muro dicte ville contiguu quod patium Rogerius Petri 
de Podiocerdano quod et Bertrandus Rovira de dicta villa adqui-
siverunt a Petro Galli quodam baiulo dicte ville pro domino rege 
Aragonum quodam patre nostro pro construhendis domibus ibidem 
vel aliis hedificiis remaneant semper et sit patium sive platea sine 
aliqua construccione seu hedificio quod in dicto loco si non possit 
set quod semper sit locus publicus et ad usum publicum hominum 
dicte ville et ad defensionem eiusdem non obstante dicta adquisi-
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cione seu accapito quam dicti Rogerius Petri et Bertrandus Rovira 
a dicto baiulo quodam feciunt non obstante etiam confirmacionem 
per dictum dominum Iacobum regem Aragonum quodam patrem 
nostrum inde eis facta. Relaxantes etiam ex certa sciencia illos octo 
vel decem denarios censuales quos in dicto patuo et pro ipso perci-
peres conservamus annuatim. Statuentes etiam et ordinantes quod de 
cetero dictus locus seu patuo non possit dari alicui vel aliquibus ad 
accapitum seu in emphiteosim per nos vel successores nostros aut 
aliquos officiales nostros seu nostrorum set quod dictus locus semper 
remaneant et sit publicus [f. 24r] ut superius continetur. Mandantes 
vicariis, baiuliis et universis aliis officialibus nostris presentibus et 
futuris quod predictam concessionem nostram firmam habeant et 
observent ut superius continetur. Et ad maiorem firmitatem om-
nium predictorum presens instrumentum sigillo nostro pendenti 
iussimus comuniri. 

Datum Perpeniani, .IIIIo. kalendas iunii, anno Domini .Mo. CCo. 
XCo. tercio.

22

1301, abril, 28. València

Jaume II, rei d’Aragó, posa sota el seu guiatge i protecció els homes 
de la Cerdanya i els de Puigcerdà, juntament amb el bestiar i 
els béns, que vagin a Tortosa o que en vinguin.
[O]. Original perdut.
A.  Trasllat autoritzat per Ramon Embertat, jutge ordinari de Cerdanya i Puig-

cerdà, el 29 d’agost de 1301: Puigcerdà, ACCE, perg. 43.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24r.

Privillegi com lo rey en Jacme posa en salvagarda comanda 
e guiatge tots e sengles hòmens de Cerdanya e de Puigcerdà 
anants e vinents devers Tortosa llochs llurs bestiars129

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Maiorice 
ac comes Barchinone, recipimus et constituimus sub nostra protec-
cione comanda et guidatico speciali universos et singulis homines 
de Ceritania et de Podioceritano apud Dertusam vel alia loca terre 

129. Marcha, al marge dret.
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nostre cum bestiariis eorum venientes necnon bestiaria res et bona 
eorum que secum ducent in veniendo, stando ac etiam reddendo. 
Ita quod nullus de nostri confidens gracia vel amore audeat vel 
presuant homines ipsos et bestiaria aut eorum res capere, invadere, 
impedire, marchare, decimere, pignorare seu molestare in aliquo loco 
terre et dominacionis nostre culpa, [crimene] vel debitis alinieis nisi 
homines ipsi sint culpabilis vel in eis principaliter vel fideuissorio 
nomine obligato nunc etiam in hiis causibus nisi prius in ipsis facita 
inventa fuiter de directo ipsis solventibus lezdas, pedagia et alia iura 
debita et consueta. Mandantes per presentes procuratoribus, vicariis, 
baiuliis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod pre-
sens guidati cum nostrum firmom habeant, teneant et observent et 
contra eis tenorem homines iamdictos non agravent, impediant seu 
molestent in personis, bestiariis aut rebus et bonis eorum predictis 
nec gravari impediri seu molestari per aliquos peciantur. 

Datum Valencie, .IIIIo. kalendas madii, anno Domini .Mo. CCCo. 
primo.

23

1302, desembre, 21. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, concedeix als prohoms i universitat de 
Puigcerdà que, si algun habitant de la vila ven alguna cosa a un 
altre, a fiar, i aquest no paga dins el termini establert, el venedor 
pugui recobrar la cosa venuda i disposar-ne al seu criteri.
[O]. Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 15.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 19.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24r-24v.
D.  Trasllat autoritzat per Ramon Mauri, notari públic de Puigcerdà, el 12 de 

desembre de 1497: Puigcerdà, ACCE, perg. 44.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 330-331.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa que si algu 
vendrà alguna cosa a latre e no.l pagara que lo venedor que 
puxa recobrar

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, cum hoc 
nostro instrumento concedimus probis hominibus et universitati ville 
Po [f. 24v] diicerdani presentibus et futuris quod quicumque ex dicta 
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universitate res suas quecumque ad credencia alicui seu aliquibus 
ad certum terminum sive tempus solvendas, et emptor seu empto-
res defficerent in solutionibus precii dictarum rerum certo termino 
condictio et comprehenso, quod dictus venditor proponatur aliis 
et sic pocior iure super habenda solucione precii dictarum rerum 
venditarum, dum tamen dicte res vendite penes emptorem vel eius 
herederis inveniantur et inveniri possint. Ita quod primo de dictis 
rebus venditis si penes emptorem seu eius heredes inveniri pote-
rint, inde sibi satisfaciant. Mandantes vicario Ceritanie et baiulo et 
iudici ville Podiicerdani et universis aliis officialibus nostris quod 
predictam concessionem nostram firmam habeant et observent ut 
superius continetur absque aliqua contradiccione et impedimento in 
contrarium faciente. In cuius rei testimonium presens instrumentum 
sigillo nostro pedenti iussimus communiri. 

Datum in Perpiniano, duodecimo kalendas ianuarii, anno Do-
mini .Mo. CCCo. secundo.

24

1302, desembre, 21. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, eximeix els habitants de Puigcerdà del pa-
gament de drets per qualsevol demanda de justícia presentada a 
la cort del batlle de la vila, si no és que durant els deu primers 
dies posteriors a la presentació de la demanda el deutor protesta 
per aquell deute.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 16v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 19v-20r.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 24v-25r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, p. 332.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als homens de la 
villa que de deute simpla no sien forçats ni destrets si no que 
no sia fet lo [claz] e fet lo claz passats deu dies

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, volentes 
providere utilitati hominum ville Podiicerdani per nos et nostros 
ex certa sciencia cum hoc nostro instrumento concedimus probis 
hominibus et universitati eiusdem ville et singulis eiusdem univer-
sitatis presentibus et futuris quod de cetero de aliqua queremonia 
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que exposita fuerit coram baiulo et in curia baiuli dicte ville non 
adquiratur iusticia ipsi curie nec baiulus ipsius curie ipsam iustici-
am petere seu exhigere possit de queremonia expositis dicte curie 
infra decem dies a die dicte queremonie exposite computandos nec 
etiam post dictos decem dies nisi retrodamum sive querela instata 
fuiter de quantitate seu re de qua primo fuiter iam querela exposita 
quo reclamo seu instata querela facta in continenti iusticia solita 
sit dicte nostre curie adquisita de illa scilicet quantitate seu re de 
qua dicta querimonia fuiter facta, secundum tunc modum et for-
mam actenus in dicta curia usitatum. Volentes et concedentes dictis 
probis hominibus et universitati dicte ville Podiicerdani presentibus 
et futuris quod predicta concessio nostra eis et suis successoribus 
sub forma predictam in perpetuum fimiter observetur. Mandantes 
vicario Ceritanie et baiulo et iudici ville Podiicerdani et [f. 25r] uni-
versis aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predictam 
concessionem nostram perpetuo firmam habeant et observent et 
non contraveniant nec aliquem contraveniencia permitant aliqua 
racione. Et ad maiorem firmitatem predicte concessionis nostre et 
in testimonium omnium premissorum presens instrumentum sigillo 
nostro pendenti iussimus comuniri. 

Datum in Perpiniano, .XIIo. kalendas ianuarii, anno Domini 
.Mo. CCCo. secundo. 

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Maiorice, comits Rossilio-
nis et Ceritanie et domini Montispesulani. Testes sunt Petrus de 
Fonolleto, Raimundus de Caneto, domicellus, Iacme de Muredine, 
miles, Berengarius de Calderiis, miles et Iacobus Catelli iudex dicti 
domini regis. 

Sig+num Petri de Calidis qui mandato dicti domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

25

1303, novembre, 5. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, afranqueix els homes dels comtats de Baridà, 
Rosselló, Cerdanya, Conflent, Vallespir i Cotlliure del bovatge i 
de la gabella de la sal.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 25r-28r.
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Privillegi com lo rey en Jacme afranquí la villa del bovatge 
e de la gabella del salí130

Nomine Domini amen. Noverint universi quod nos Jacme, Dei 
gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus 
Montispesulani, prospicientes compassive pietans intuitu ob reme-
dium anime nostre et in remissionem nostrorum et predecessorum 
nostrorum pactaminu homines nostre dicioni subiectos in terris 
nostris comitatum Rossillionis, Confluentis, Vallispiri et Cauquim-
liberi constitutos tam presentes quam posteros et non solum ipsos 
sed eorum dominos in personis eorum gravissime cuisdam servitu-
tis honore afflictos periter et atritos serviture scilicet que bovaticum 
nuncupatur quod adveniente regem seu dominio noviter in terris 
predictis ipse novis dominis levare et recipere consuevit. Cuisquidem 
bovatici levacio seu recepcio cum hiis que sequebantur ex ea tam 
in periuriis quam in penis quod ipsis periuriis infligendis bonus 
quam importabile inferebat. Quare nostro cordi vehementer insu-
debat a [tam gravibus] hominibus ipsos relevare subiectos et qui-
etem ipsis placabile prepare [in spiritum] levitatis. Confidens per 
hoc deum habere propicuim et salutem nostre anime et nostrorum 
procuratorem successorum et graciam si quam dictis gentibus quod 
intulimus nos vel nostri antecessores aliquibus exaccionibus exce-
dentes presenti relevancieone honoris quadam modo compensare. 
Id circo per nos et omnes successores nostros res seu dominos 
terrarum omnium predictorum seu aliquarum ex eis motu proprio 
regali munis[ciencia] largitatis affranquimus, damus,[f. 25v] solvimus 
et diffinimus et quitamus omnibus clericis, religiosis et personis 
ecclesiasticis scilicet episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis ca-
pitularis conventibus ac clericis aliis universis, baronibus, militibus 
et aliis universis [dominum] hominum et servorum habentibus ho-
minum suorum nomine et etiam subiectorum recipientibus ac ipsis 
omnibus hominibus scilicet civibus, burgensibus, popularibus, ple-
beis, rusticis sive pagensibus ac aliis universis et singulis maculinis 
et feminis et specialiter hominem Perpeniani universitati pro tota 
villa Perpeniani et terra Rossilionis et Vallespiri et vallis de Pratis 
et Cauquilibri et vallis de Banyulis et singulorum ex eis et univer-
sitati hominum de Podioceritano per tota terra Ceritanie et Bari-
dani et vallis de Ruppis et singulis ex eis131 et universitati hominum 

130. De la imposició, al marge esquerre.
131. Subratllat des d’et universitati hominum...
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Villefranche per tota terra Confluentis et Capciri et Donasan et 
singulorum ex eis ac omnibus aliis hominibus et feminis per dictas 
terras Rossilionis, Ceritanie, Confluentis et Vallispirii, Cauquilibri 
et aliarum terrarum et locorum predictorum et ibidem habitantibus 
vel habitanturis tam presentibus quam posteris et omnibus et sin-
gulis hominibus castra, loca, villas, terras, possiciones homines et 
feminas et alia bona mobilia vel immobilia habentibus vel impos-
teri habituris cuiscumque status et condicionis existant. Et tibi ta-
belliore publico infrascripto nomine omnium predictorum et om-
nium quoeum interest vel interese potest et poterit stipulanti et 
recipienti totam illam servitutem seu exaccione bovatici supradicti. 
Ita quod de cetero adveniente de novo rege seu domino in dictis 
terris bovaticum non levetur vel aliqua imposicio vel exaccio vice 
vel loco illius per ipsum regem seu dominum novum ab hominibus 
supradictis seu rebus eorum nec ipsi reges seu domini novitur [ha-
bentes] successive [in perpetuum] levent nec recipiant bovaticum 
supradictum agentibus memoratis nec bonis eorum sed ab ipso 
bovatico et omnibus bovatici predicti servitatibus et gravantibus et 
appendicis nunc et in perpetuum totaliter sint inmunes presentes 
et posteri cum omnibus bonis suis ffacientes per nos et omnes 
successores nostros reges seu dominos predictarum terrarum om-
nibus et singulis supradictis prelatis, religiosis personis, ecclesias-
ticis et baronibus, magnatibus, militibus et aliis terrarum dominis 
nomine suorum hominum ac esse subiectorum et esse ipsis homi-
nibus et subditis eorundem et dictis universitatibus et aliis homi-
nibus supradictis et [f. 26r] eorum singulis et tibi scriptori publico 
infrascripto tamquam publice nomine omnium predictorum et ali-
orum omnium quorum interest vel interesse poterit stipulanti et 
recipienti pactum de non petendo bovatico supradicto vel aliqua 
imposicione vel exaccione iure vel loco illius ab hominibus supra-
dictis masculinis et femenis cuiscumque condicionis et status exis-
tant vel de bonis mobilibus seu immobilibus eorumdem. Ymmo 
pocius a servitute et exaccione dicti bovatici liberi et inmunes et 
franchi perpetuo remaneantur in [commulse] servitus seu exaccio 
bovatici supradicti. Ita per hanc nostram remissionem radicitus sit 
extincta quod causa aliqua seu occasione nullatenus valant susci-
tari vel alia imposicio seu exaccio vice vel loco aut occasione eius-
dem. Verum quam non [est congruum] immo dignum ut tanta li-
bertate donati tanque benefici menoris non ingrati aliqua 
vicisitudine refferant et rependant et licet maiorem. Atendentes esse 
et considerantes quod ex hoc tollitur et extingeritur apud succes-
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sores nostros omnes occasione seu materia murmurandi contra 
huiusmodi concessione et ordinacione libertatis predictem nos trac-
tatu habito et sollempni consilo cum predictis prelatis religiosis 
personis, ecclesiasticis, magnatibus, baronibus, militibus et aliis 
terrarum et locorum dominis civibus, burgensibus, populatibus, 
plebeis et rusticis seu pagensibus et omnibus supradictis seu cum 
procuratoribus eorumdem ad hoc specialiter destinatis de consensu 
et voluntate fere omnium predictorum et in recompensacione et 
vice bovatico supradicti de voluntate eorum et concessione placa-
bili. Imponimus, constituimus et ordinamus salmarium seu gabella 
salis in omnibus terris nostris predictis quas a dicto bovatico af-
franquimus scilicet Rossillionis, Ceritanie, Confluente, Vallispirio, 
Cauquonlibero et aliis supradictis terris donacionis nostre subditis 
quodquidem salmarium seu gabella salis ad nos pertineat et ad 
nostros successores in perpetuum. Ita quod in dictis terris superius 
expressatis nullus homo vel femina cuiscumque status aut condici-
onis existant audeant sal vendere, emere, dare vel etiam alienare 
quoquomodo nisi gabelle nostre vel a gabella vel nisi dictum sal de 
gabella nostra et nostrorum regia habuerit quo [casu] possit per 
suo libito de sale semel gabellato ut voluerit vendere, dare et alie-
nare. Item, adiutandum quod fraus seu capcio non possit comitti 
neque [machinari] in facto predicte gabelle. Stauimus etiam et con-
cedimus per nos et successores nostros quod dicta gabella seu [f. 26v] 
redditus dicte gabelle [numquam] possit vendi sed illam nos et 
nostri successores teneanus et habendus tenere perpetuo ad manum 
nostram. Statuentes firmiter et discrete mandantes quod omnes ho-
mines dictarum terrarum [nostre] donacione subiectorum cuiscum-
que status et condicionis fuintur teneantur dictum salmarium seu 
gabella salis regiam et constitucionis circa ipsam gabellam et sal-
marium per nos diligenti consilio ordenatas secundum formam et 
modum quos in constitucione inde facta lacius scriptos invenerit